
Portaria nº XX de 17 de fevereiro de 2014. 

 

Torna pública a lista de propostas 

inscritas no Edital nº 21/2013 – Setorial 

de Literatura 2014. 

 

O Secretário de Cultura e a Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições, considerando o item 5 e subitens do Edital 21/2013 – Setorial 

de Literatura 2014 – que dispõe sobre a etapa de análise prévia,  

RESOLVEM 

Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas no Edital 21/2013 – Setorial de 

Literatura 2014, conforme anexo I. 

Art. 2º Informar que a lista de propostas não inscritas estará disponível nos sites 

indicados no preâmbulo do edital. 

Art. 3º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 25 de fevereiro de 

2014, em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 21/2013 – Setorial 

de Literatura 2014. 

Art. 4º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só 

serão aceitos nos termos definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o 

endereço estabelecido no seu preâmbulo: editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 

 

Art. 5º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos 

proponentes para retirada em até 60 (sessenta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não 

forem retiradas no prazo. 

 

Salvador, 17 de fevereiro de 2014.  

Nehle Franke 

Fundação Cultural do Estado da Bahia 

 

Antônio Albino Canelas Rubim 

Secretário de Cultura 

 

 

 

 

 



ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS (em ordem alfabética) 

  NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 

1 
ABINALIO UBIRATAN DA CRUZ 

SUBRINHO 

ENTRE CONTOS E ENCANTOS: 

FÁBULAS, POESIAS E OUTROS 

QUEBRANTOS 

2 ALBA MARIA NUNES SANTOS 
EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 

LIVRO AS AVÓS 

3 
ALBA REGINA SOUZA LIBERATO 

DE MATTOS 
DITOS DO POVO E DO CORAÇAO 

4 ALBERTO MARLON DE OLIVEIRA HISTÓRIAS DO LADO DE LÁ 

5 
ALDRI ANTONIO ALVES DA 

ANUNCIAÇÃO 

A SOCIEDADE DE ESPELHO - 

ROMANCE 

6 
ALESSANDRA MARTINS 

GIROTTO MENDES 

ARTE E ETNOGRAFISMO 

INDÍGENA EM TERRAS 

TUPINAMBÁS 

7 
ÁLVARO HERCULANO BARBOZA 

NETO 
HAJA AMOR 

8 AMINE PORTUGAL BARBUDA SSA-DETROIT 

9 ÂNGELA VILMA SANTOS BISPO CRÔNICAS DE UMA AERONAUTA 

10 
ANGELITA MARIA VANDER 

BROOCK SCHULTZ 

MÚSICA PARA TODAS AS 

CRIANÇAS: ATIVIDADES DE 

MUSICALIZAÇÃO INFANTIL COM 

O GRUPO CANELA FINA 

11 
ANNA LUISA SANTOS DE 

OLIVEIRA 

10º CARURU DOS 7 POETAS - 

RECITAL COM GOSTINHO DE 

DENDÊ 

12 ANNE PINTO RIBEIRO HISTÓRIAS ... QUE NÃO CONTEI 

13 
ANTONIO CARLOS REIS DOS 

SANTOS 
PROJETO DIÁRIO DO SILÊNCIO 

14 ANTONIO GOMES DE ARAÚJO 

POEMAS JEQUIE, 222 ANOS DE 

HISTÓRIA - ANTES E DEPOIS DA 

EMANCIPAÇÃO 

15 ANTONIO LUIZ RIBEIRO GOMES 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 

LIVRO “ONDE POUSAM AS 

BORBOLETAS” 

16 ASSOCIAÇÃO GRÃOS DE LUZ 
RODA DE LEITURA E CONTAÇÃO 

DE HISTÓRIAS 

17 BÁRBARA SANTANA SANTOS 
MUDANDO DE ATITUDE, INOVAR 

PARA EDUCAR 

18 
CARLOS LEONÍDIO SANTOS 

SANTIAGO FONTOURA 

REVISTA DE LITERATURA 

BAIANA 

19 CARLOS SOUZA DE JESUS 
DICIONÁRIO DE ESCRITORES 

CONTEMPORÂNEOS DA BAHIA 

20 CARMELITO LOPES NETO 

O QUE SERÁ O SERAFIM? UMA 

HISTÓRIA CANTADA COM 

VIVÊNCIA MUSICAL 

21 
CASA DA CULTURA ANTONIO 

LISBOA DE MORAIS 

CULTURA E INFORMAÇÃO PARA 

O POVO 



22 CÁSSIA DOLORES COSTA LOPES 

COM O QUE SONHAMOS. ? . ? - 

PERFORMANCE DE INTERAÇÃO 

ARTÍSTICO-LITERÁRIA 

23 CATIANE SILVA ALMEIDA 
O ENSINO DE HISTÓRIA E A 

LITERATURA DE CORDEL 

24 

CENTRO EDUCATIVO E 

CULTURAL TOBOSSIS, PARA 

GÊNERO, RAÇA E MÍDIA 

OGUM’S TOQUES DO (A) 

ESCRITOR (A 

25 CLÁUDIO SILVA DE JESUS 

MAR DE LIVROS: INCLUSÃO DAS 

CRIANÇAS DO MANGUEZAL NO 

MUNDO DA LEITURA 

26 CLEILTON EDUAO FERREIRA JORNAL O BALAIO 

27 CLÓVIS PIRES TEIXEIRA FILHO ANTOLOGIA POÉTICA 

28 
CRISTIANO DA CONCEIÇÃO 

SANTOS 
LABIRINTOS DO CORAÇÃO 

29 CRISTINA LEITE DANTAS 
LITERATURA DRAMÁTICA EM 

PAUTA 

30 
DANIEL DE SOUZA PINTO 

SANTANA 
CRÔNICAS DO SERTÃO BAIANO 

31 DANIELLE FERREIRA ANDRADE LIVRO VIAJANTE 

32 
DANILO AMORIM DOS SANTOS 

SILVA 
NINJA BRÁU 

33 DANILO SÉRGIO CAMPOS DIAS 
INDEPENDÊNCIA DA BAHIA – A 

HISTÓRIA EM QUADRINHOS 

34 
DANUTTA DE ARAÚJO 

RODRIGUES - ME 
OS ONIPOTENTES 

35 DAVID ALVES GOMES PROJETO LEITURAS PERIFÉRICAS 

36 DENISSON PALUMBO GUEDES 
A HISTÓRIA UNIVERSAL DA 

INFÂMIA 

37 
DIOGO GABRIEL FERNANDES 

LIME 

CONVENÇÃO DE LEITORES 

FANTASTICOS 

38 EDITORA CASARÃO DO VERBO 
SE UM ESCRITOR NUM DIA 

QUALQUER... 

39 EDIVANIO BRANDÃO DE SOUZA BATEIA CULTURAL 

40 EDMAR VIEIRA DE ALMEIDA 
FLIMAC – FESTA LITERÁRIA DE 

MARACÁS 

41 EDSON SANTOS VIEIRA PROJETO: POESIAS NAS RUAS 

42 ELAINE DE ARAÚJO QUIRELLI 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 

LIVRO “A BAIANA DO CAIS DO 

PORTO” 

43 ELIAS OLIVEIRA SOUSA 
I FESTIVAL LITERÁRIO 

ARACATUENSE 

44 ELINEA SANTOS RIBEIRO 

O TABARÉU QUE VEIO DO 

SERTÃO: VENDENDO QUIABO, 

MAXIXE E LIMÃO. 

45 EMÉRITA ANDRADE RAMOS 

AS MULHERES BAIANAS 

PIONEIRAS NA PRODUÇÃO 

LITERÁRIA DA BAHIA 



46 ENEAS BRITO FERREIRA 
QUEM CONTA UM CONTO, 

GANHA UM PONTO. 

47 ENÉAS GUERRA SAMPAIO 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE 

LIVRO INFANTIL SOBRE 

TRADIÇÕES AFROBRASILEIRAS E 

INDÍGENAS 

48 
ÉTTORE PABLO VILARONGA 

RIOS 
BOM VAQUEIRO, BOM VAQUEIRO 

49 FÁBIO DE SOUSA FERNANDES 

DRAGS-SATÉLITES – ARTE, 

PERFORMANCE E IDENTIDADE 

LGBT NA CIDADE DE SALVADOR 

50 FABIO LOPES BARRETTO MEDITAÇÃO PARA CRIANÇAS 

51 FABRICIO SILVA DE BRITO 

ARTE MARGINAL SALVADOR: 

UM ENCONTRO COM A POESIA 

DA PERIFERIA 

52 FILIPE SILVEIRA BEZERRA 
O PERCURSO MÁGICO DAS 

PALAVRAS 

53 FLÁVIA BOMFIM HASSELMAN 

SEGUNDO FESTIVAL DE 

ILUSTRAÇÃO E LITERATURA DA 

BAHIA 

54 FLAVIA DOS SANTOS DA SILVA 
DOIS DEDOS DE PROSA E MEIA 

DUZIA DE VERSOS 

55 
FLAVIA VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA 

NOSSA GENTE - NARRATIVAS DE 

VIDA E ARTE 

56 
FRANÇOIS GUSTAVE JOSEPH 

STARITA 

VALENTES GUARANIS: O ÍNTIMO 

E A ESSÊNCIA DA BRASILIDADE 

57 
FUNDAÇÃO CASA DE JORGE 

AMADO 
MERENDAS DE DONA FLOR 2014 

58 
GABRIEL PINHEIRO CUNHA 

BRANDÃO 

FESTIVAL DE QUADRINHOS DE 

SALVADOR - UMA HOMENAGEM 

À MAURÍCIO DE SOUZA 

59 GABRIELA CAMBESES PINTO 
SUA ESCOLHA MUDA A 

HISTÓRIA: AÇÃO E REAÇÃO 

60 
GENESIO FRANCISCO DE 

CARVALHO 
PONTO DE LEITURA ITINERANTE 

61 
GERSON FERNANDES 

GUIMARÃES FILHO 
CIRCO DE SÓ LER 

62 GRACIARA OLIVEIRA SILVA O BEIJO DE QUEIXO GRANDE 

63 HANILTON RIBEIRO DE SOUZA 

CIDADE E MEMÓRIA: OUTRO 

OLHAR SOBRE CASTRO 

ALVES/BA 

64 
HOLIST DESENVOLVIMENTO 

SOCIO-CULTURAL LTDA ME 
"EU QUERO LER, E VOCÊ?" 

65 HUGO CALVOSO PINTO HOMEM 
A PEDRA DO SACRIFÍCIO - 

PUBLICAÇÃO 

66 HUGO CALVOSO PINTO HOMEM 
CONTOS ESCOLHIDOS DE HUGO 

HOMEM 

67 IAGO ITÃ DE ALMEIDA PEREIRA OS CORDÉIS DO MEU AVÔ 



68 

INSTITUTO DE 

RESPONSABILIDADE E 

INVESTIMENTO SOCIAL 

CAFÉ COM LETRAS - 2ª EDIÇÃO 

69 IONÃ CARQUEIJO SCARANTE 

ANÍSIO MELHOR: ENTRE TROVAS 

E MEMÓRIAS, ENTRE LENDAS E 

CANÇÕES 

70 IRAMÁRIA ROSA GONÇALVES 
BIBLIOTECA NO CAMPO: A 

LEITURA EM TODO CANTO 

71 IRAY MARIA GALRÃO O CASAMENTO DA QUECA 

72 IRENILDA SILVA DOS SANTOS 
DE PERTO, BEM DE PERTINHO, A 

LUA É FLICTS 

73 ISABELA ESTEVES GOMES 
POR UMA HISTÓRIA DA ARTE 

GENUINAMENTE BRASILEIRA 

74 ISAIAS ANDRADE DE OLIVEIRA INTERCAMBIO D'VERSOS 

75 ISAIAS ANDRADE DE OLIVEIRA 
INTERCAMBIO D'VERSOS E VIRSE 

E VERSA. 

76 IVONETE ALMEIDA DE JESUS NINA, A TARTARUGA "ESPECIAL" 

77 
JACIENE NASCIMENTO DA 

GAMA DA SILVA 

REMANESCER: CONTANDO 

NOSSA HISTÓRIA CULTURAL 

78 JAILSON SILVA DOS SANTOS 

CARAVANA DAS LETRAS 

BAIANAS – (POESIA, LEITURA E 

ESCOLA) 

79 
JANE MARCLES PENA SILVA 

CAVALCANTI 

“EDIÇÃO DA CARTILHA DE 

REFERÊNCIAS PARA UMA 

HISTÓRIA: POJUCA”. 

80 JEINE DE ARAUJO LIMA 

CIDADES DA LEITURA: 

ESTÍMULO À LEITURA E 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS EM 

CRECHES E ESCOLAS PRIMÁRIAS 

DO TERRITÓRIO ITAPARICA 

81 JEMES MENDONÇA MARTINS 
PÓS-LIDA (RECITAL DE POESIA E 

ALGUMA PROSA) 

82 JOANE MACIEIRA DOS SANTOS LITERATURA ENCENADA 

83 JOÃO FERNANDES SANTOS NETO 
PRODUÇÃO LITERÁRIA EM 

MINHA TERRA 

84 
JOÃO GOULART DE SOUZA 

GOMES 
E NEM FOI TEMPO PERDIDO 

85 
JOÃO JÚNIOR GUIMARÃES 

SOARES 

PUBLICAÇÃO DIGITAL DE 

CLÁSSICOS BAIANOS 

86 JORGE ANTONIO MORBECK 

PUBLICAÇÃO DE HISTORIA EM 

QUADRINHOS A CIDADE DAS 

FLORES E A FLORESTA 

MISTERIOSA 

87 JOSÉ INÁCIO VIEIRA DE MELO POESIA INCENDIÁRIA 

88 JOSÉ MARCOS LUEDY OLIVEIRA 
O SILENCIO E AS PALAVRAS E 

OUTROS POEMAS - POESIA 

89 
JOTALUNAS RODRIGUES 

BARROS 

NA MALA DO POETA TEM POESIA 

DE TODO JEITO 



90 JULIANA DE MACEDO ORNELAS TE AMO, TIA JU. 

91 JUSTINA MARIA DE SOUZA 

O ÁS DE OURO - OBRA, 

PENSAMENTO E MEMÓRIA DO 

POETA TUDE CELESTINO DE 

SOUZA 

92 KARINA RABINOVITZ 
HAPPENING, SONHOS E 

POEMASSAMPLEADOS 

93 KELLY CRISTINE RIBEIRO 
ZIRI-ZIRI: CONTOS DAQUI E 

DACOLÁ 

94 
LAURENÇO AGUIAR DO 

NASCIMENTO 

PROJETO HISTÓRIA E MEMÓRIA 

DE VALOR! 

95 LEON ORLANNO LÔBO SAMPAIO ROMANCE CLANDESTINOS 

96 
LEOPOLDO GUILHERME BARUCH 

BOKOR 

AVENTURAS DA ABELHINHA 

BINHA 

97 
LEOPOLDO GUILHERME BARUCH 

BOKOR 
NA BAIXA DOS SAPATEIROS 

98 LINCOLN AGUIAR SANTOS 

PRODUÇÃO E PESQUISA PARA A 

CRIAÇÃO DO LIVRO "LENDAS 

MAL CONTADAS" 

99 LUCIANA REIS COMIN 

PAPOS POÉTICOS PARA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE - 

SEGUNDA EDIÇÃO 

100 LUIZ AFONSO DIAS COSTA 

CAIXA DE SOMBRAS – 

PUBLICAÇÃO DE LIVRO DE 

CONTOS 

101 
LUIZ PAIXÃO SANTOS DE 

OLIVEIRA 

A DIVINA GARGALHADA - 

ROMANCE FILOSÓFICO 

102 MANUELA SANTOS DIAS 
POÉTICAS DO VIVER: A ARTE DO 

SABER 

103 MANUELA SENA DIAS 
LIVRO: MEUS POEMAS, NOSSAS 

DECLARAÇÕES 

104 MARCELO OLIVEIRA LIMA 
3STÓRIAS: EXPERIÊNCIA ONLINE 

DE CRIAÇÃO E LEITURA DE HQS 

105 
MARCELO VINICIUS MIRANDA 

BARROS 

PUBLICAÇÃO DA OBRA 

LITERÁRIA 'MINHA QUERIDA 

ALINE' 

106 
MARCIA MAGALHÃES 

MENDONÇA 

FESTIVAL DE CAUSOS E 

DECLAMAÇÃO DE POESIA DO 

INTERIOR BAIANO 

107 MARCIO DE MATOS SOUZA A ESPERA 

108 MARCOS FIGUEREDO SILVA 

PUBLICAÇÃO E LANÇAMENTO 

DO LIVRO DE POESIAS “ESTALOS 

E FAÍSCAS DAS ASAS DO VENTO” 

DO POETA MARCOS PERALTA 

109 
MAREE JANE ERKKILA DA SILVA 

PALMA 
AS AVENTURAS DO SR. BAIXO 

110 
MARIA ANGÉLICA FREITAS 

MOREIRA 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 

LIVRO CHOCOLATE - FAZENDAS 

DE CACAU 



111 
MARIA IZABEL MUNIZ 

FIGUEIREDO 

JUAZEIRO NA ESPIRAL DO 

TEMPO – 1960 A 2000 

112 
MARIA JOSÉ SIMÕES 

GONÇALVES 
FELICIDADE 

113 MARIENE MARTINS MACIEL 

VISÕES DE SERTANEJO: A 

PASSAGEM DA COLUNA PRESTES 

POR CENTRAL E REGIÃO 

114 MARILEIDE TACELLI VIEIRA LER TRANSFORMA MUNDOS 

115 MAYRANT GALLO 
“O ESTRANHO CASO DO VOO DE 

QUINZE HORAS” 

116 MICHELE SANTANA MAIA 
CIRCUITO LITERÁRIO NAS 

BIBLIOTECAS COMUNITÁRIAS 

117 MILENA DE MARIZ 

PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DO 1º 

ESPETÁCULO MÍTICO DO 

COLETIVO ESCOMBONA: MANO 

CARU E OS SERES ENCANTADOS 

DA CAATINGA. 

118 MILENA VELLOSO DE AZEVEDO 

O ARCO-ÍRIS DO LAGO – 

PUBLICAÇÃO DE LIVRO 

INFANTO-JUVENIL E CICLO DE 

OFICINAS DE CTONAÇÃO DE 

HISTÓRIA 

119 MORENO LABORDA PACHECO HQ CIDADE MOTOR 

120 
NORMA MARIA CARDINS 

BORGES 

OFICINAS DE LITERATURA 

ADONIAS FILHO 

121 NÚBIA BENTO RODRIGUES QUEM VIGIA O VIGIA 

122 ONG ALVORECER BAHIA MESA DE FAZÊ BICHO 

123 OTTO MIRANDA DE FREITAS LIVRO GORDOS BAIANOS 

124 PABLO BATISTA DIAS REIS HISTÓRIAS CURTAS 

125 
PATRICIA LINS CERQUEIRA 

ROCHA BARBOSA 
MÃES NA PRÁTICA 

126 PATRÍCIA PEREIRA LIMA COLEÇÃO GOIABADA CASCÃO 

127 
PATRICIA VERÔNICA 

NASCIMENTO DIAS FERNANDES 
CIRCULO DE LEITURA 

128 PATRÍCIO NUNES BARREIROS 

ACERVUS: PORTAL WEB DA 

CULTURA ESCRITA E DA 

MEMÓRIA LITERÁRIA DA BAHIA 

129 
PAULO RAVIERE BARRETO 

DOURADO 
DEUSES, DOIDOS, DIABOS 

130 PEDRO CESAR DOREA LUZ POESIA NAS PRAÇAS 

131 
PHILIPE MURILLO SANTANA DE 

CARVALHO 

ENTRE O FRUTO E O OURO: 

ESCRITOS DE HISTÓRIA SOCIAL 

DO SUL BAIANO 

132 
RAFAEL MEDRADO GUIMARÃES 

02887192501 

II FESTIVAL LITERÁRIO DE 

ESPLANADA – ARIANO 

SUASSUNA E O UNIVERSO 

NORDESTINO 

133 RAIÇA BOMFIM DE CARVALHO 
LIVRO MANUAL DE 

AFOGAMENTO 



134 
RAPHAEL FONTES CLOUX 

01180447700 

PUBLICAÇÃO DA OBRA 

LITERÁRIA“FURÚNCULOS” DE 

AMÓS HEBER 

135 RAQUEL MACHADO GALVÃO 
ENCONTRO BAIANO DA 

ECONOMIA DO LIVRO 

136 
RICARDO CAVALCANTI 

D´OLIVEIRA 

TODO MUNDO CONTA CASO, EU 

TAMBÉM 

137 
RICARDO FAGUNDES 

SANGIOVANNI 
A NOVA CRÔNICA BAIANA 

138 RITA MARIA DA SILVA OLIVEIRA EMOÇÕES FEMININAS 

139 ROBSON GAMA PINTO 

LETRAFALA:LITERATURA EM 

OUTRAS MÍDIAS -INCLUINDO E 

QUEBRANDO LIMITES 

140 RODRIGO ROCHA PITA LENDO E APRENDENDO 

141 ROGÉRIO FERRARI DE SOUZA REVISTA BAOBÁ 

142 ROSANGELA SOARES GOUVEIA 

É HORA DE LER: LEVANDO 

LEITURA PARA AS CRIANÇAS DO 

QUILOMBO DE CORDOARIA 

143 ROSELI SANTOS DE SOUZA 

FANZINE: BRINCANDO COM AS 

PALAVRAS CONSTRUINDO 

POESIAS 

144 RUI SILVA MASCARENHAS 

SARAU "O FILÓSOFO QUE RI! - 

ENCONTROS DE FILOSOFIA E 

LITERATURA" 

145 
SAMUEL WESLEY AZEVEDO 

BANDEIRA 
PROJETO NOVOS CORDELISTAS 

146 SANDRA CONSTANTIN POPOFF 
TABULEIRO DAS LETRINHAS 

BAIANAS 

147 SELMA MELO SILVA SANTOS 

LANÇAMENTO DA 2ª EDIÇÃO DO 

LIVRO MAIS UMA HISTÓRIA DE 

TRÊS PORQUINHOS 

148 
SÉRGIO SANTANA DA 

CONCEIÇÃO 
VIVENDO E APRENDENDO 

149 
SILVIO ROBERTO DA 

CONCEIÇÃO PINTO 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 

LIVRO "MASSACRE DE PAU DE 

COLHER: RELATOS DE UMA 

SOBREVIVENTE" 

150 SIMONE DE JESUS SANTOS 

CURSO DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA LITERATURA 

NEGRA PARA ENEGRECER OS 

MODOS DE SABER 

151 
SOLANGE SILVA DOS SANTOS 

DA SILVA 

IRAMAISLEITORES- BIBLIOTECA 

ITINERANTE- 

152 
SÔNIA REGINA PIRES DE SOUZA 

BARRETO DANTAS 

CORONEL FRANCISCO DIAS 

COELHO - O DIAMANTE NEGRO 

153 STENIO ERSON DOS SANTOS 
ATRÁS DE CADA PORTA 

ENTREABERTA 

154 TAINARA DA SILVA SANTOS MAIS LEITURA 



155 
TALITA GRACILLE FONSECA 

BARBOSA 
O COCURUTO DA CACATUA 

156 
TAMIRES MARIA LIMA 

GONÇALVES SANTOS 
LIVRO TÓIM, CADÊ VOCÊ? 

157 
TAMIRES MARIA LIMA 

GONÇALVES SANTOS 

LIVRO FABRINCANDO - EDIÇÃO 

DE LIVRO IMPRESSO COM O 

REGISTRO DAS TECNOLOGIAS 

EMPREGADAS NA CONFECÇÃO 

DE BRINQUEDOS POPULARES 

158 THAIS ALVES DE ASSIS LEITURINHAS MUSICADAS 

159 TIODOMIRO MARQUES SILVA 
I BIENAL DO LIVRO DO MÉDIO 

SUDOESTE 

160 ULISSES RIBEIRO GÓES 

SEMINÁRIO SOBRE POESIA 

CONTEMPORÂNEA DO SUL E 

EXTREMO-SUL DA BAHIA. 

161 URANDI ROSA NOVAIS 
ESCRITORAS DA BAHIA - 

PESQUISA, SITE E E-BOOK 

162 VALDECK ALMEIDA DE JESUS 

COLETÂNEA - OS BAIANOS DO 

PRÊMIO LITERÁRIO VALDECK 

ALMEIDA DE JESUS 

163 
VALDIR CAVALCANTE DE 

MATOS 

PROJETO ACLAMANDO E 

DECLAMANDO CORDÉIS PARA 

EDUCAR E TRANSFORMAR. 

164 VANDA DE OLIVEIRA REIS 
NA TEIA DA LITERATURA 

POPULAR DE SÃO DOMINGOS 

165 VANINA MIRANDA DA CRUZ 

BEM VINDO A VOCÊ - POESIA 

NOSSA DE TODO DIA -

INSTALAÇÃO POÉTICA 

166 VERÔNICA ALVES DOS REIS 

2ª EDIÇÃO DO LIVRO CIPÓ A 

PÉROLA BARROCA DO SERTÃO 

BAIANO 

167 VINICIUS BUSTANI VALENTE TRADUZINDO MATÉI 

168 VLADIMIR QUEIROZ DA SILVA 

EDIÇÃO, PUBLICAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO DO LIVRO 

MUXARABIS 

169 WILIX GABRIEL PASTOR SILVA 
CRÔNICANDO NINGUÉM 

ACREDITA II 

170 WILLIAN LEÃO MASCARENHAS CARRETA LITERÁRIA 

171 
WLADIMIR SALDANHA DOS 

SANTOS 

"DESTA ÁGUA NÃO BEBEREI" 

(PUBLICAÇÃO DE LIVRO DE 

CONTOS) 

172 
WLADIMIR SALDANHA DOS 

SANTOS 

AS SOBRAS DA VERDADE 

(ROMANCE) 

173 XEDE LÚ GANEM MARTINS 

PROJETO DE ENCONTROS 

LITERÁRIOS NA CASA DE 

CASTRO ALVES 

 


